
Prot.n.411 del 20/01/2025 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Determina di avvio procedura di affidamento per l’acquisto mediante affidamento 

diretto fuori MEPA, dei biglietti necessari alla partecipazione del gruppo di 4 studenti e 1 

docente al Laboratorio sull’Intelligenza Artificiale ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b del 

D. L.gs 36/2023  

Progetto Laboratori di Orientamento sull’intelligenza Artificiale “Next Generation AI” 

CUP: F44D23003980006 
 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs.36/2023 Codice Degli Appalti Pubblici; 

 
VISTO il PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: STRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Realizzazione di Percorsi per le Competenze 

Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM tramite esperienze di mobilità nazionali e 

internazionali (D.M. 258/2024) Avviso pubblico prot. n. 184560 del 18 dicembre 2024 per la presentazione di 

manifestazioni di interesse per la partecipazione degli studenti ai laboratori di orientamento sull’intelligenza 

artificiale "Next Generation AI” 

 

VISTA la manifestazione di interesse del Liceo Daniele Crespi per la partecipazione degli studenti 

ai laboratori di orientamento sull’intelligenza artificiale “Next Generation AI” e l’accordo di 

concessione prot.n.7810 del 18/01/2025 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 
  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail:  comunicazioni@liceocrespi.it  

C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

http://www.liceocrespi.edu.it/


e controllo relativi al progetto “Laboratori per l’orientamento sull’intelligenza artificiale” “Next 

Generation AI”  

 

VISTO l’evento progettuale organizzato nell’ambito dell’avviso richiamato, dall’Istituzione 

Scolastica a Milano dal 31 gennaio al 3 febbraio 2025 che prevede la partecipazione di 4 studenti 

unitamente a 1 docente accompagnatore; 

 

VISTA la necessità di disporre il soggiorno dei partecipanti in una struttura alberghiera a Milano per 

consentire la partecipazione del gruppocostituit da 4 studenti e 1 docente al laboratorio 

sull’Intelligenza Artificiale previsto dal 31 gennaio al 3 febbraio 2025; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTO il Regolamento di Istituto in materia di attività negoziale approvato con delibera nr.13 del  C.I del 

17/05/2024; 

 

VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 e le afferenti progettualità per l’anno scolastico 

in corso; 
 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è rispondente alle necessità  progettuali dell’Istituto 

nonchè all’interesse pubblico che l’amministrazione scolastica è chiamata a soddisfare; 

 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione 

nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6;  

 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]» 

 

VISTO il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione che consente il ricorso 

interfaccia Web della Piattaforma ANAC PCP selezionando il codice AD5 per comunicare gli 

affidamenti sotto i 5000 euro possibilità prorogata al 30/06/2025 prima del definitivo utilizzo delle 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate per tutti gli affidamenti come da disciplina 

sulla digitalizzazione dei contratti pubblici efficace dal 1gennaio 2024; 

 

RITENUTO di procedere in considerazione dell’esiguità della spesa direttamente su piattaforma 

PCP ANAC e a Ordine diretto fuori Mepa;  

 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico, prof. Giovanni Ferrario, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art.15 del D. Lgs.36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti asl 

medesimo affidati; 



 

VERIFICATA la copertura finanziaria;  

 

DETERMINA  

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

1. Di disporre l’avvio della procedura per acquisire il servizio alberghiero per il soggiorno a Milano 

dal 31 gennaio al 3 febbraio 2025 del gruppo partecipante al laboratorio sull’intelligenza artificiale 

mediante ordine di acquisto fuori MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

2.  che il controllo dei requisiti in capo all’affidatario individuato avverrà come previsto dagli artt.94 

e seguenti del D. Lgs 36/2023;  

3. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza 

 

 

       Il Responsabile Unico del Progetto 

        F.to Digitalmente dal 

          DIRIGENTE SCOLASTICO 

             GIOVANNI FERRARIO  


		2025-01-27T12:42:53+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@7d21286e[
  nome=Giovanni
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@26d2824[
  cognome=Ferrario
]
	Firma Elettronica Avanzata di Giovanni Ferrario/FRRGNN60L30E102F




